
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33451  15Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

Servidor(es):
5933260-1 / ANDRÉIA RIBEIRO NUNES (Chefe da Divisão-DOCA)
5875528-2 / CRISTIANA MORAES DOS SANTOS (Motorista)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 31/08/2017 a 02/09/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 222820
Portaria nº 268 de 28 de Julho de 2017
Objetivo: Realizar ação de monitoramento, supervisão e 
fortalecimento da Gestão em VISA, com objetivo de verificar 
a estruturação, instalações físicas, equipamentos, sistema 
de informações, marco legal, capacitação da equipe técnica, 
instalação de serviço de atendimento de denuncias e outros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
5108411-2 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 28/08/2017 a 31/08/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 222805

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 711/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/351049 
de 16/08/2017.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 20/03/2017, a servidora DANUZA 
MIRANDA DA SILVA, Enfermeiro matrícula n° 57195889/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a 
função de Assessora da Diretoria Geral, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 20/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 223102

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 739/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO 
CORDEIRO DA CRUZ, matrícula nº 572297951/HOL, e nos 
seus impedimentos o servidor NAREY NEWTON REIS VIEIRA, 
matrícula nº 57230714/1-HOL, ambos lotados na Divisão de 
Serviços Gerais do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
dos Contratos Administrativos nº 114/2017 – HOL, firmado com 

a empresa ALOCAR - LOCADORA DE VECULOS, MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA – EPP e, contrato nº 115/2017-HOL, 
firmado com a empresa BRASIL RENT A CAR LTDA-EPP, cujo 
objeto é a locação de veículos. Processo nº 2017/19960.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 25 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 223187
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 757/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO 
G. GONÇALVES, administrador, Matrícula: 57227381 - HOL e, 
no seu impedimento o servidor OSMAR NATALINO ALENCAR 
MARTINS, auxiliar operacional, Matrícula: 621-IOL, designados 
representante da administração do HOL, para a função de fiscais 
do Contrato Administrativo nº 117/2017 – HOL, firmado com 
a empresa S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-EPP, cujo objeto é a prestação de serviço de limpeza do 
sistema de esgoto nos prédios do Hospital Ophir Loyola e NAEE. 
Processo nº 2017/20030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 222935

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 115/2017-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de 
veículos tipo hatch, pick-up e ambulância de simples remoção, a 
fim de atender a demanda de transportes do HOL e NAEE, que 
faz diariamente o transporte de servidores e usuários.
Valor Total: R$ 126.560,00
Data Assinatura: 25/08/2017
Vigência: 27/08/2017 até 26/08/2018
Pregão Eletrônico nº 040/2017 – Processo nº 2017/19960
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.33 Fonte: 0103/0269
Contratado: BRASIL RENT CAR LTDA – EPP, com sede na rua 
Oliveira Belo, nº 122, Ed. Antonio Santiago, 2-A, Umarizal, Belém/
Pa, CEP: 66.050-380, Fone: (91) 3230-1989, cel: (91) 98111-
2755 / 98148-8095, e-mail: interbrasil@interbrasilrentacar.com.
br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.434.532/0001-25
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 223180
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 117/2017-HOL
Objeto: Prestação de serviço de limpeza do sistema de esgoto 
nos prédios do HOSPITAL OPHIR LOYOLA E NAEE.
Valor Total: R$ 77.082,72
Data Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017 até 31/08/2018
Pregão Eletrônico nº 101/2017 – Processo nº 2017/20030
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-EPP, com sede na Av. Conselheiro Furtado, nº 3843, Bairro 
Guamá, Belém/PA, Cep: 66.073-160, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.623.926/0001-55, Fone: (91)3229-4460 ou (91)3249-4878, 
e-mail: sos@dedetizadorasos.com.br.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 222934
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 114/2017-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de 
veículos tipo sedam e van utilitária, a fim de atender a demanda 
de transportes do HOL e NAEE, que faz diariamente o transporte 
de servidores e usuários.

Valor Total: R$ 140.447,88
Data Assinatura: 25/08/2017
Vigência: 27/08/2017 até 26/08/2018
Pregão Eletrônico nº 040/2017 – Processo nº 2017/19960
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.33 Fonte: 0103/0269
Contratado: ALOCAR - LOCADORA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA – EPP, com sede na Rua Vilebaldo Aguiar 
nº 1015, Cocó, Fortaleza/CE, CEP: 60.192-035, Fone: (85) 
3219-1121, fax: (85) 3022-6054, e-mail: contratos@alocarros.
com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.470.925/0001-57
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 223178

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2017-HOL
Data de Homologação: 01/09/2017
Valor total: R$ 75.885,00 (setenta e cinco mil, oitocentos e 
oitenta e cinco reais).
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de 
Raios-X, fixo, modelo Compacto Plus DR 600, ID RX 1295, R/P nº 
19969 e ID RX 1294, R/P nº 19988.
Fundamento Legal: Art.25, caput, da Lei 8.666/93
Processo nº 2017/9462.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado(s): PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 223124

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 022/2017-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
022/2017-HOL, em favor da empresa PHILIPS MEDICAL 
SYSTEMS LTDA, para a Manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de Raios-X, fixo, modelo Compacto Plus DR 600, 
ID RX 1295, R/P nº 19969 e ID RX 1294, R/P nº 19988, no valor 
total de R$ 75.885,00 (setenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e 
cinco reais), com fundamento legal no disposto no art. 25, caput, 
da Lei nº 8.666/1993 – processo nº 2017/9462.
Belém, 01 de setembro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 223129

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2015/377978
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2017-HOL
CONTRATADA: FREE WAY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.032.1424.8254.3390.30. Fonte: 0269006356
VALOR: R$17.220,00
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.331.1424.8239.3390.30. Fonte: 0269006356
VALOR: R$12.032,00
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 223036

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 734/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 


